
  
 

Anhang zur Verordnung über die «Tagesschule Wohlen» 
Tarif gültig ab 1. August 2024 
Zur Festlegung des Stundentarifs für die Berechnung der Betreuungskosten, basierend auf: 
- Tagesschulverordnung (TSV) vom 28. Mai 2008 mit Änderungen 03.09.08, 22.04.09, 18.01.12, 20.02.14, 29.01.16, 
06.02.17, 30.01.18, 08.02.19, 01.03.2020, 27.01.2022, 15.11.2023  (Kanton) 
- Verordnung über die Tagesschule Wohlen vom 20. Juni 2017 (Gemeinde) 
 

1. Tarif  

1.1 Der Minimaltarif beträgt Fr. 0.82 pro Betreuungsstunde bei einem massgebenden Jahreseinkom-
men bis Fr. 43‘000. 
 
1.2 Der Maximaltarif beträgt Fr. 12.86 pro Betreuungsstunde. Er gilt bei einem massgebenden Jahres-
einkommen ab Fr. 160‘000 (bei Zweipersonenhaushalten). 
 
1.3. Der Ansatz pro Betreuungsstunde steigt linear zwischen Fr. 0.82 und Fr. 12.86 und richtet sich 
nach der Höhe des massgebenden Jahreseinkommens zwischen Fr. 43‘000 und 160‘000. 
 

2. Einbezug der Familiengrösse / Familienrabatt 

2.1 Massgebend ist die Anzahl der im gleichen Haushalt lebenden Familienmitglieder (Eltern oder Er-
ziehungsberechtigte und Kinder, denen gegenüber sie unterstützungspflichtig sind).  
 
2.2 Übersteigt die Anzahl der Familienmitglieder zwei Personen, reduziert sich der Tarif um für jedes 
weitere Familienmitglied, wobei der Minimaltarif von Fr. 0.82 nicht unterschritten werden darf. 
 

3. Modulberechnung 

Hinweis:  
- Bei der aufgeführten Zeit handelt es sich um ein generelles Beispiel. Sie kann je nach Tagesschul-

standort ändern. Massgebend sind die Zeiten auf den jeweiligen Tagesschulanmeldeformularen. 
- Die Module werden pro rata wie folgt verrechnet: 
 

Beispiel Modulbezeichnung  Zeit Dezimal Minuten 

Modul 1 - Morgenbetreuung 07.00-08.15 1.25 75 

Modul 2 - Mittag inkl. Mittagessen* 11.50-12.50 1 60 

Modul 3 – Mittag inkl. Mittagessen* 12.50-13.40 0.83 45 

Modul 4 - inkl. Aufgabenbetreuung 13.40-15.20 1.67 100 

Modul 5 - inkl. Aufgabenbetreuung 15.20-17.00 1.67 100 

Modul 6 - inkl. Aufgabenbetreuung 17.00-18.00 1 60 

*) Die Mittagessen werden separat verrechnet. 
 
  



4. Berechnungstabelle für den Gebührentarif 

 

Maximaltarif pro Stunde 12.86  

Minimaltarif pro Stunde 0.82   

max. massg. Einkommen  (nach Abzug pro Familienmitglied)  160’000.00 

min. massg. Einkommen (nach Abzug pro Familienmitglied) 43‘000.00   

Abzüge pro Familienmitglied 

bei einer Familiengrösse von 3 Personen 3‘800.00 

bei einer Familiengrösse von 4 Personen 6'000.00 

bei einer Familiengrösse von 5 Personen 7‘000.00 

bei einer Familiengrösse ab 6 Personen 7‘700.00 

Verpflegungskosten 
Kindergarten/Primarschule 
Oberstufenschule 

8.50 
10.00 

 

Massgebendes Einkommen* 
(ohne Abzüge pro Familienmitglied) 

Gebühr pro Stunde (ohne Mittagessen) bei einer Familiengrösse von 

 2 Personen 3 Personen 4 Personen 5 Personen 
          

37'000.00 0.82 0.82 0.82 0.82 

42'000.00 0.82 0.82 0.82 0.82 

47'000.00 1.23 0.82 0.82 0.82 

52'000.00 1.75 0.82 0.82 0.82 

57'000.00 2.26 1.09 0.82 0.82 

62'000.00 2.78 1.60 0.82 0.82 

67'000.00 3.29 2.12 0.82 0.82 

72'000.00 3.80 2.63 1.33 0.82 

77'000.00 4.32 3.15 1.85 0.82 

82'000.00 4.83 3.66 2.36 1.23 

87'000.00 5.35 4.17 2.88 1.75 

92'000.00 5.86 4.69 3.39 2.26 

97'000.00 6.38 5.20 3.91 2.78 

102'000.00 6.89 5.72 4.42 3.29 

107'000.00 7.41 6.23 4.94 3.80 

112'000.00 7.92 6.75 5.45 4.32 

117'000.00 8.44 7.26 5.97 4.83 

122'000.00 8.95 7.78 6.48 5.35 

127'000.00 9.46 8.29 6.99 5.86 

132'000.00 9.98 8.81 7.51 6.38 

137'000.00 10.49 9.32 8.02 6.89 

142'000.00 11.01 9.83 8.54 7.41 

147'000.00 11.52 10.35 9.05 7.92 

152'000.00 12.04 10.86 9.57 8.44 

157'000.00 12.55 11.38 10.08 8.95 

162'000.00 12.86 11.89 10.60 9.46 

167'000.00 12.86 12.41 11.11 9.98 

172'000.00 12.86 12.86 11.63 10.49 

177'000.00 12.86 12.86 12.14 11.01 

182'000.00 12.86 12.86 12.65 11.52 

187'000.00 12.86 12.86 12.86 12.04 

192'000.00 12.86 12.86 12.86 12.55 

197'000.00 12.86 12.86 12.86 12.86 

*) Massgebendes Einkommen: Nettolohn + Ersatzeinkommen + Unterhaltsbeiträge + Geschäftsgewinn + Familien-
zulagen + 5 % des Nettovermögens. 
 

Unabhängig vom Einkommen sind die Verpflegungskosten von den Eltern zu entrichten. 



5. Beispiel: 

Berechnungsbeispiel (mit Formel):  
Familie mit 4 Personen, Nettojahreslohn + 5 % Nettovermögen ohne Abzüge pro Familienmitglied 
CHF 82‘400.00. 
Dauer Mittagsbetreuung 1.50 h, Dauer Nachmittagsbetreuung 4 h, Kosten für Mittagessen CHF 8.50 
Kind der Familie wird für 3 Mittage und 1 Nachmittag angemeldet (4.50 + 4 = 8.5 Std.) 
 
 
ME (massgebendes Einkommen) = CHF 82'400 abzüglich (4x CHF 6‘000) = CHF 58'400 
 
Berechnung Tarif pro Betreuungsstunde: 

 
   Mata – Mita 

Formel:         ---------------------- x (ME*-- MinmE) + Mita 
MaxmE-MinmE 

 
Gebühr pro Betreuungsstunde = [(12.86 - 0.82) : (160'000 - 43'000)] x (58'400 - 43'000) + 0.82 = CHF 2.40 

 

 
12.86          –         0.82 x [(58‘400 - 43‘000)] + 0.82 = CHF 2.40 /Stunde 
160‘000      –     43‘000 
  

Berechnung Kosten pro Woche/Monat/Jahr (Betreuung und Essen): 
8.5 h Betreuung zu CHF 2.40= CHF 20.40 plus Kosten für Mittagessen (3 x CHF 8.50 = CHF 25.50)  
= total CHF 45.90 pro Woche 

 

Betr.Std/ Woche Tarif/Stunde Kosten/Woche Betr.Std./Jahr (37 
Wochen) 

Kosten/Jahr pro Monat 

8.5 CHF 2.40 CHF 20.40 323 CHF 754.80 CHF 62.90 

       

Anzahl Essen pro 
Woche 

Tarif Essen Kosten/Woche Essen/Jahr Kosten/Jahr pro Monat 

3 z.B. 8.50 CHF 25.50 114 CHF 943.50 CHF 78.65  
  

   

Total Kosten  CHF 45.90 
 

CHF 1698.30 CHF 141.55 

 
 

6. Tarife Ferienbetreuung 

 

Tagesschultarif: ein Kind pro Tag: mehrere Kinder pro Tag: 

1: Minimaltarif 0.82 / h 20.00 15.00 

2: 0.85 bis 4.00 30.00 25.00 

3: 4.05 bis 8.00 40.00 35.00 

4: 8.05 bis 12.50 50.00 45.00 

5: Maximaltarif: 12.86 60.00 55.00 

Die Verpflegungskosten von CHF 10.00 kommen pauschal hinzu. 
 
 
Abkürzungen: 
Mata Maximaltarif 
Mita Minimaltarif 
MaxmE Maximales massgebendes Einkommen 
MinmE Minimales massgebendes Einkommen 
ME* Massgebendes Einkommen inkl. Abzüge pro Familienmitglied 


